1

UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STC-TCHCSN

V/v báo cáo kết quả thực hiện

cơ chế tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về tài chính đối với các

cơ quan nhà nước và đơn vị

sự nghiệp công lập

Lai Châu, ngày      tháng 12  năm 2023

                          Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về

việc sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP; Thông tư liên tịch số

71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 56/2022/TT-BTC

ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ

chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Ngày 08/12/2023, UBND tỉnh ban hành Công văn số 4778/UBND-KSTT

về việc triển khai công tác tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số chỉ số cải

cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Lai Châu năm 2023. Trong đó, giao Sở Tài

chính: “Thực hiện chấm điểm các tiêu chí lĩnh vực cải cách tài chính công (trừ

tiêu chí thành phần 6.1.1 – Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách

nhà nước); tiêu chí thành phần 8.3.3 – Tiêu chí 8.3- Lĩnh vực 8 – Tỷ lệ đóng góp

vào thu ngân sách tỉnh của khu vực doanh nghiệp. Thời gian hoàn thành chậm

nhất ngày 15/01/2024.”

Để đảm bảo tiến độ và có đủ cơ sở thực hiện công tác đánh giá, chấm điểm

xác định chỉ số chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Lai Châu năm

2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; đồng thời, đảm bảo thực hiện chế độ báo cáo

theo quy định, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện,

thành phố báo cáo đánh giá kết quả thực hiện cơ chế tài chính năm 2023 theo

Nghị định số 130/2005/NĐ-CP; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong đó, nêu rõ kết quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử

2

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và

các biện pháp thực hành tiết kiệm; Chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực

hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp

công lập và các giải pháp thực hành tiết kiệm, tăng thu trong thực hiện tự chủ;

Những hạn chế, vướng mắc; Kiến nghị đề xuất trong quá trình thực hiện, cụ thể

như sau:

1. Đối với các cơ quan quản lý hành chính: Báo cáo theo mẫu số 07 ban

hành kèm theo Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014.

2. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập: Báo cáo theo Phụ lục số 6, phụ lục số 7

ban hành kèm theo Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính.

3. Ngoài những mẫu biểu theo quy định nêu trên đề nghị các sở, ban,

ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp báo cáo số

liệu theo các biểu mẫu số: Biểu 01, biểu 02, biểu 03, biểu 4.

Báo cáo của các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Tài chính trước ngày

31/12/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh (biểu

mẫu báo cáo truy cập trên trang thông tin điện tử của Sở Tài chính, địa chỉ:

http://sotaichinh.laichau.gov.vn Mục cải cách hành chính).

Kính mong các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện,

thành phố quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc sở (báo cáo);

- PGĐ Sở (Đ/C Lò Văn Duy);

- Phòng TC-KH các huyện,thành phố;

- Lưu: VT, NS, TCHCSN.

    KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                                     Phạm Quý Dương

3

		2023-12-11T11:24:03+0700

		2023-12-11T11:33:08+0700

		2023-12-11T11:33:08+0700

		2023-12-11T11:33:08+0700